
 
 

COMUNE DI MALESCO 
 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 
         Originale 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.13 

 
OGGETTO: 

Istituzione e nomina dei componenti della Commissione Locale per il 
Paesaggio           
 
 

L’anno duemilaventuno addì cinque del mese di marzo alle ore diciassette e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BARBAZZA ENRICO - Sindaco  Sì 

2. BOTTINELLI DOMENICO - Vice Sindaco  Sì 

3. BESANA CLAUDIO - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Salina Dott.ssa Antonella il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BARBAZZA ENRICO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la Legge Regionale 1 dicembre 2008 n. 32 “Provvedimenti urgenti di adeguamento 

al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio)”;   

 

VISTO l’art.45.4 del Regolamento Edilizio Vigente, così come modificato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n.24 del 27/11/2020 nel quale è prevista l’istituzione della Commissione 

Locale per il Paesaggio a seguito del recesso del Comune di Malesco dall’Unione Montana Valle 

Vigezzo, a partire dal 01/01/2021; 

 

VISTA la D.G.R. 22 dicembre 2020 n. 2-2640 (B.U.R. n. 3 del 21.01.2021) ad oggetto “Legge 

regionale 32/2008, articolo 4. Modifiche e integrazioni alla D.G.R. 1 dicembre 2008 n. 34-10229. 

Nuove determinazioni in merito ai requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica 

delle Commissioni locali per il paesaggio per l’esercizio delle funzioni paesaggistiche delegate e 

per l'erogazione del Corso di specializzazione in materia di paesaggio”; 

 

ATTESO: 

- che si è provveduto a pubblicare avviso per la selezione di n. 3 componenti per la Commissione 

Locale per il Paesaggio; 

- che alla data di scadenza fissata per il giorno 15/02/2021 è pervenuta n.1 istanza, da parte dell’ing. 

Falciola Franco; 

- che sono pervenute n.2 ulteriori istanze depositate oltre i termini di scadenza fissati da parte degli 

arch. Bottinelli Giuseppino ed arch. Cappini Ermanno; 

 

RITENUTO di tenere comunque in considerazione le candidature pervenute fuori termine, 

essenziali alla nomina della Commissione non essendo pervenute, nel termine assegnato, 

candidature nel numero minimo per consentire la nomina di 3 componenti; 

 

DATO ATTO che: 

• Non è previsto compenso o gettone di presenza ai membri della Commissione. 

• In occasione della seduta d’insediamento la Commissione nomina al suo interno a maggioranza il 

Presidente ed un Vice Presidente. Nel caso di parità nella votazione e solo in questo caso il voto del 

presidente o del suo sostituto acquistano prevalenza sul voto degli altri componenti. 

• La durate in carica della Commissione è pari a cinque anni ed alla sua scadenza del termine la 

Commissione opera in regime di “prorogatio” fino alla nomina della nuova da effettuarsi non oltre 

90 giorni. I componenti della Commissione sono rieleggibili per una sola volta. 

 

DATO ATTO inoltre che non si sono rilevati conflitti di interesse da parte dei professioni 

suindicati; 

 

VISTO il parere sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;  

 

AD UNANIMITA’ dei voti favorevoli, resi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di istituire la Commissione locale per il paesaggio del Comune di Malesco ai sensi della suddetta 

legge regionale 1 dicembre 2008 n. 32 “Provvedimenti urgenti di adeguamento al decreto 

legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio);  

 

2) Di nomina componenti della “Commissione locale per il paesaggio” i seguenti professionisti che 

dispongono dei requisiti richiesti dalla Legge Regionale: 



- Arch. Bottinelli Giuseppino, con studio in Domodossola Via Binda n.134  

- Arch. Cappini Ermanno, con studio in Malesco Via Trabucchi n.57 

- Ing. Falciola Franco, con studio in Domodossola Via Bonomelli n.19 

 

3) Di dare atto che come previsto dalla Legge Regionale n. 32 del 01.12.2008, art. 4 comma 6, la 

presente deliberazione di istituzione e nomina e gli altri documenti di cui all’allegato “A” della 

D.G.R. 22 dicembre 2020 n. 2-2640 sono inviati alla Regione Piemonte; 

 

4) Di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 

5) Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

reso ai sensi Art.49 comma 1 del T.U. Enti Locali D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 

 Malesco, 05.03.2021 

Il Responsabile del Servio Tecnico 

Salina Dr. Antonella 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
BARBAZZA ENRICO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Salina Dott.ssa Antonella 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 12-mar-2021 al 27-mar-2021 , come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 Il Segretario Comunale 

Salina Dott.ssa Antonella 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 

 
Malesco, lì 05/03/2021 Il Segretario Comunale 

Salina Dott.ssa Antonella 
 

 
 
  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Salina Dott.ssa Antonella 

 

 


